

Số: /BC-UBND

Bình Thành, ngày tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 11 tháng; ước thực hiện năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 11 THÁNG, DỰ ƯỚC NĂM 2024

Năm 2024 là năm thứ tư thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025, ngay từ đầu năm, căn cứ Nghị quyết, Kế hoạch của huyện, của Đảng ủy, HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, UBND xã đã tổ chức hội nghị triển khai Nghị quyết của HĐND xã, ban hành Quyết định giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024, Kế hoạch phân công chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và giao chỉ tiêu cụ thể trên các lĩnh vực cho các ngành, các bộ phận chuyên môn xã, các xóm trên địa bàn xã.

Với sự quan tâm của các cấp, các ngành, sự nỗ lực cố gắng của cả hệ thống chính trị trên địa bàn; sự điều hành quyết liệt, có hiệu quả của UBND xã, sự chủ động tích cực của các ngành, bộ phận chuyên môn và các xóm, tình hình kinh tế - xã hội xã 11 tháng đầu năm năm 2024 tiếp tục duy trì phát triển, một số lĩnh vực đạt và vượt so với cùng kỳ năm 2023:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Công tác sản xuất nông, lâm nghiệp

Tổng sản lượng lương thực có hạt 11 tháng đầu năm đạt 2.420 /2.516 tấn, bằng 96% so với KH (thóc 2.338 tấn, ngô 82 tấn).

- Cây lúa: Tổng diện tích lúa cả năm đạt 452/452ha, bằng 100% so KH; sản lượng ước đạt 2.338/2434 tấn đạt 96% so kế hoạch.

+ Lúa Xuân: Diện tích thực hiện 212 ha, đạt 100% so kế hoạch và bằng 100% so cùng kỳ. Năng suất đạt 54,8 tạ/ha, bằng 100 % so với kế hoạch, Sản lượng 1.162 tấn, bằng 100% so KH.

+ Lúa Mùa: Diện tích thực hiện lúa mùa 240/ 240 ha. Qua đánh giá năng xuất vụ mùa đạt 48,5 tạ/ha; Sản lượng đạt 1.143 tấn, bằng 89,9% KH (Giảm 129 tấn so với kế hoạch do thiên tai).

- Cây Ngô: Diện tích ngô gieo trồng là 19 ha/19 ha đạt 100% so với kế hoạch (Trong đó có 2 ha ngô vụ đông năm 2023). Năng suất ngô bình quân đạt 43 tạ/ha, sản lượng 82 tấn, đạt 100% so kế hoạch.

***Các cây trồng chính khác**

- Cây sắn: Diện tích trồng 5,3 ha/5 ha đạt 106% kế hoạch năng suất đạt 134 tạ/ ha, sản lượng đạt 71 tấn = 106% kế hoạch.

- Cây khoai lang: Diện tích trồng 3ha/3ha bằng 100% kế hoạch năng suất đạt 57,5 tạ/ha, sản lượng đạt 17 tấn.

- Cây lạc: Diện tích trồng 4 ha /4 ha bằng 100% kế hoạch, năng suất đạt 16 tạ/ha, sản lượng ước đạt 4,8 tấn.

- Cây chè:

Tổng diện tích Chè kinh doanh hiện có 246,8 ha, năng xuất bình quân đạt 139,8 tạ/ha, sản lượng đạt 3.455/3450 tấn chè búp tươi, đạt 100,14% kế hoạch.

Tổ chức trồng mới, trồng thay thế đạt 13/13 ha, đạt 100% KH. Trong đó người dân tự bỏ vốn ra trồng là 8,5 ha, triển khai trồng chè vụ thu theo chương trình hỗ trợ được 4,5 ha.

2. Chăn nuôi - thú y

Sản xuất chăn nuôi 11 tháng đầu năm mặc dù gặp nhiều khó khăn về thời tiết và dịch bệnh, song sản xuất cơ bản đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng và có sản phẩm xuất bán ra thị trường, 11 tháng đầu năm đạt 650/650 tấn, đạt 100%KH.

Công tác phòng, chống đói rét, dịch bệnh cho gia súc, gia cầm đã được địa phương tích cực thực hiện, ý thức của phần lớn người chăn nuôi đã được nâng lên rõ rệt, đã chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống rét cho đàn gia súc. Công tác tiêm phòng đợt I; II năm 2024 đã thực hiện.

Tổng đàn trâu: 325/325 con, đạt:100%KH; Tổng đàn bò : 201/140 con, đạt: 143,57%KH; Tổng đàn lợn: 2.100/ 2.100 con, đạt:100%. Tổng đàn gia cầm: giao động 49.900/46.500 con, đạt: 107,3%

3. Thủy sản

Chỉ đạo các ông bà trưởng xóm tuyên truyền các hộ dân nuôi trồng thủy sản chủ động chăm sóc, phòng bệnh cho cá đảm bảo phát triển tốt. Diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn xã là 60ha, đạt 100%KH, 11 tháng đầu năm sản lượng nuôi trồng thủy sản đạt là 116/116 tấn, đạt 100%.

4. Công tác chuyển giao khoa học kỹ thuật

UBND xã tổ chức tập huấn 08 lớp: 01 lớp về về công tác phòng trừ sâu bệnh hại trên cây lúa và cây chè tại xóm Sơn Pháng cho 67 hộ tham gia; 04 lớp tập huấn quy trình sản xuất chè theo hướng Vietgap tại xóm Bản Là cho 30 học viên, xóm Đầm Thị với 43 học viên; xóm Làng Nập cho 35 học viên, xóm Đồng Coóc cho 47 học viên và tham gia 01 lớp tuyên truyền về kinh tế tập thể cho 40 học viên tại

UBND xã Sơn Phú; 01 lớp hướng dẫn kỹ thuật trồng chăm sóc cây vụ đông cho 40 học viên, 01 lớp phổ biến kỹ thuật nuôi trâu cái sinh sản 18 học viên.

5. Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

UBND xã đã triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2024 đến các xóm. Tình hình quản lý và bảo vệ rừng được thực hiện nghiêm túc, không có vấn đề gì xảy ra. Duy trì và kiện toàn các tổ, đội quần chúng bảo vệ và PCCCR ở cơ sở xóm (14 tổ = 58 thành viên).

Tình hình quản lý và bảo vệ rừng được thực hiện tốt, đã triển khai cho người dân đăng ký và thực hiện trồng cây Quế. Kết quả năm 2024 đã trồng được 70/70 ha, đạt 100 %KH, trong đó 50/50 ha cây keo, đạt 100% kế hoạch; 20/20 ha cây quế, đạt 100% (trong đó 12,40 ha thực hiện trồng theo dự án). Nhân dân tự bỏ vốn ra trồng rừng: 57,4 ha.

Về công tác quản lý khai thác lâm sản trong 11 tháng: Diện tích khai thác gỗ là 34,55 ha với tổng khối lượng là 2.327m³; tre, mai: 1.250 cây; Củi: 400ste.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát khai thác rừng; không để xảy ra cháy rừng trên địa bàn. UBND xã phối hợp với Ban quản lý rừng ATK Định Hoá tổ chức hội nghị tuyên truyền công tác bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã Bình Thành năm 2024 cho 50 người. Đã chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng cho các chủ rừng thuộc lưu vực Hồ Núi Cốc xã Bình Thành năm 2023.

1.6. Công tác thủy lợi; phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:

UBND xã chỉ đạo Ban SXN-LN xã, 14 trưởng xóm, các tổ thủy nông chủ động nguồn nước tưới cho sản xuất vụ xuân năm 2024 và ứng phó với điều kiện thời tiết xấu có thể xảy ra.

Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã thực hiện nghiêm túc công tác trực đề chủ động thực hiện tốt nhiệm vụ liên quan. Chỉ đạo các xóm chủ động ứng phó với không khí lạnh, rét đậm, rét hại; mưa lớn và công tác phòng ngừa, ứng phó với nguy cơ sạt lở đất đá trên địa bàn, chỉ đạo người dân khắc phục thiệt hại, ổn định sản xuất, đồng thời hướng dẫn người dân lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ ảnh hưởng thiệt hại do thiên tai gây ra theo quy định.

- Tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra trưa ngày 09/5/2024 trên địa bàn xã bình thành: Chết 02 con trâu (05 năm tuổi) do sét đánh tại xóm Bình Tiến, thiệt hại ước tính 60 triệu đồng.

-Mưa lớn kéo dài trong ngày 30, sáng ngày 31 tháng 7 năm 2024: Trên địa bàn xã Bình Thành xảy ra mưa lớn kéo dài đã gây ảnh hưởng đến một số công trình nhà ở, cây cối hoa màu, đường GTNT của người dân trên địa bàn:

+ Thiệt hại về nông lâm nghiệp: Diện tích cây lúa bị lũ quét, ngập úng là 24 ha; Diện tích cây chè bị lũ quét, sạt lở đất, ngập úng gây thiệt hại là 6 ha; Diện tích hoa màu, rau màu bị ảnh hưởng là 0,1 ha.

+ Thiệt hại về chăn nuôi thủy sản: Diện tích chăn nuôi thủy sản bị lũ quét, ảnh hưởng là 18,5 ha

+ Các thiệt hại khác: Mưa lớn kéo dài làm sạt lở đất, nhiều công trình đường GTNT vùi lấp; 03 điểm cầu tràn bị ngập, hạn chế việc lưu thông đi lại của người dân; Có 05 nhà bị ngập nhẹ, không có thiệt hại về tài sản; Nhiều nhà dân bị sạt lở tà luy dương sau nhà.

- **Mưa lớn kéo dài do ảnh hưởng của hoàn lưu bão số 3:** Trên địa bàn xã xảy ra mưa lớn, ngập úng ảnh hưởng đến một số công trình giao thông, cây cối hoa màu, đường GTNT của người dân trên địa bàn:

+ Thiệt hại về nông - lâm nghiệp: Diện tích cây lúa bị lũ quét, ngập úng, bị ảnh hưởng là 9,3 ha; Diện tích cây chè bị lũ quét, sạt lở đất, ngập úng bị ảnh hưởng là 0,9 ha; Diện tích cây hàng năm (Cây ngô, Cây sắn) đổ, gãy 1.3 ha; Diện tích cây lâm nghiệp (Cây keo) bị ảnh hưởng đổ, gãy 4,8 ha.

+ Thiệt hại về chăn nuôi thủy sản: Diện tích chăn nuôi thủy sản bị lũ quét, ảnh hưởng là 1,9 ha.

+ Các thiệt hại khác: Mưa lớn kéo dài làm sạt lở đất, nhiều công trình đường GTNT vùi lấp; 03 điểm cầu tràn bị ngập, hạn chế việc lưu thông đi lại của người dân; Có 03 nhà bị ngập nhẹ, không có thiệt hại về tài sản; Nhiều nhà dân bị sạt lở tà luy dương sau nhà, chưa ảnh hưởng đến nhà ở.

- UBND xã đã lập hồ sơ gửi UBND huyện đề nghị xem xét, hỗ trợ thiệt hại về cây trồng, vật nuôi, thủy sản nằm trong danh mục được hỗ trợ theo quy định (đối với các hộ có đơn đề nghị).

2. Chương trình xây dựng nông thôn mới (NTM)

Đầu năm 2024, UBND xã đã tổ chức Lễ công bố Quyết định xã Bình Thành đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2023 và đón nhận bằng xếp hạng di tích lịch sử Quốc gia địa điểm hoạt động của Ban giao thông liên lạc Trung ương, phát động phong trào thi đua ‘Chung sức xây dựng Nông thôn mới’ năm 2024. Phân công nhiệm vụ thành viên Ban quản lý xây dựng Nông thôn mới, kiện toàn Ban quản lý xây dựng Nông thôn mới năm 2024.

UBND xã đã triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chương trình xây dựng Nông thôn mới năm 2024. Triển khai Hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí xóm Nông thôn mới kiểu mẫu đến các xóm. Triển khai công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn xã Bình Thành năm 2024. Tiếp tục duy trì, củng cố, nâng cao các tiêu chí xã NTM, xã NTM nâng cao đã đạt. Kết quả thực hiện các tiêu chí xã NTM nâng cao năm 2024 xã đạt

11/19 tiêu chí. Năm 2024 đã hoàn thành 03 Tiêu chí NTM nâng cao theo kế hoạch là Tiêu chí số 2 - Giao thông; Tiêu chí số 9- Nhà ở dân cư; Tiêu chí số 11: Nghèo đa chiều.

3. Sản xuất tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ

- Hoạt động sản xuất tiểu thủ công nghiệp tiếp tục phát triển, các hoạt động dịch vụ tiếp tục được duy trì, các sản phẩm hàng hoá không có nhiều biến động, giá ổn định. Giá trị sản xuất Tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ trên địa bàn trong 10 tháng đầu năm 2024 đạt 9,1/ 9,1 tỷ đồng, bằng 100% KH năm

4. Quản lý giao thông, quy hoạch

- Công tác quản lý giao thông được tăng cường, chỉ đạo thực hiện tốt công tác chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, hành lang giao thông các tuyến đường trong dịp đón Tết; triển khai thực hiện công tác an toàn giao thông năm 2024. Tổ chức chỉnh trang đường xóm, hệ thống đèn chiếu sáng đường làng quê gồm 9 tuyến với tổng chiều dài 10,3 km tại 09/14 xóm trên địa bàn xã. Công tác đảm bảo hành lang an toàn giao thông được thực hiện nghiêm túc, đặc biệt là các trục đường chính liên xã, liên xóm, đường 264...

- Tiếp tục thực hiện các nội dung liên quan đến công tác quy hoạch vùng, quy hoạch tại xã trong lộ trình xây dựng nông thôn mới đến 2025, định hướng đến năm 2030.

5. Đầu tư xây dựng cơ bản

- Dự án chuyển tiếp: Số công trình chuyển tiếp sang 2024: 11 công trình đầu tư xây dựng; Số dự án chuyển nguồn: 02 dự án; Nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng: 11 công trình dự án; Phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành: 11 dự án (Vốn dân đóng góp: 904.974.000đ; Vốn giảm nghèo bền vững: 280.000.000đ; Vốn sự nghiệp đồng bào dân tộc thiểu số: 608.653.745đ; Vốn tài trợ: 200.000.000đ; Vốn từ ngân sách xã (tiền đất) 26.141.000đ; Vốn xi măng nhà nước cấp: 303.325.799.

Tổng số vốn đã giải ngân dự án năm 2023 chuyển sang: 2.323.094.544đ
 Dự án khởi công mới: Dự án chuyển nguồn 2 dự án: 396.391.920đ; Công trình khởi công mới: 10 dự án, đã ký hợp đồng. (Vốn chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM: 420.932.000đ; Các công trình duy tu sửa chữa: 500.000.000đ; Vốn cấp bù thủy lợi phí: 299.500.000đ). Đã giải ngân năm 2024: 2.397.494.544đ
 Đạt 52,62% kế hoạch năm.

6. Quản lý ngân sách

- Thực hiện nghiêm túc chủ trương thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đảm bảo công tác thu, chi đúng theo quy định của Nhà nước.

- *Kết quả thu chi Ngân sách Nhà nước 11 tháng năm 2024:*

Tổng thu ngân sách nhà nước: 9.502.902.224 đồng/6.641.000.000 đồng, đạt 143,00% KH,

Trong đó: Thu trên địa bàn: 781.999.243đ/301.000.000đ, đạt 260,00%KH. Thu chuyển nguồn: 274.092.130đ; thu kết dư ngân sách năm trước: 244.659.870; thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 8.202.150.981đ/6.420.160.000đ đạt 131,57%KH.

Tổng chi: 5.602.194.378 đồng/6.641.000.000 đồng, đạt 84,36%KH.

Trong đó: Chi đầu tư xây dựng cơ bản: 262.466.799 đồng.

Chi thường xuyên: 5.339.727.579 đồng.

- *Kết quả thu, chi ngân sách nhà nước ước cả năm 2024:*

Tổng thu: 11.403.482.668 đồng/6.641.000.000 đồng, đạt 171,71%KH,

Trong đó: Thu trên địa bàn: 785.464.243đ/301.000.000đ, đạt 260,95%KH. Thu chuyển nguồn: 274.092.130đ; thu kết dư ngân sách năm trước: 244.659.870 thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 10.099.266.425đ/6.420.160.000đ đạt 157,3%KH.

Tổng chi: 10.992.833.516đồng/6.641.000.000 đồng, đạt 165,53%KH.

Trong đó: Chi đầu tư xây dựng cơ bản: 4.552.955.732 đồng.

Chi thường xuyên: 6.439.877.784 đồng.

- Chế độ Chính sách Cán bộ, công chức, NHĐKCT xã, xóm: Nâng lương trước thời hạn: 02 người; nâng lương thường xuyên: 03 người; nâng phụ cấp thâm niên vượt khung: 01 người; nâng phụ cấp thâm niên Quân sự: 03 người; Đề nghị xếp mức phụ cấp phụ trách kế toán: 01 người; đề nghị xếp phụ cấp kiêm nhiệm cho 01 người. Thực hiện rà soát hồ sơ giải quyết trợ cấp một lần đối với lực lượng công an xã gồm có 03 người, thực hiện chế độ, chính sách cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự cơ sở theo nghị quyết số 01/2024/NQ-HĐND ngày 27/6/2024 của HĐND tỉnh Thái Nguyên. Thực hiện điều chỉnh mức lương cơ sở theo Nghị định số 73/2024/NĐ-CP và điều chỉnh trợ cấp hàng tháng đối với cán bộ xã đã nghỉ việc theo Nghị định số 75/2024/NĐ-CP của Chính phủ. Thực hiện Quyết định số 2037/QĐ-UBND ngày 28 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc Quy định quy trình xét chọn, hợp đồng trách nhiệm đối với cộng tác viên dân số xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

7. Quản lý Tài nguyên - Môi trường

Công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường tài nguyên khoáng sản, quản lý trật tự xây dựng... trên địa bàn xã được thực hiện tốt, đáp ứng nhiệm vụ đề ra. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất đã được quan tâm thực hiện theo quy định⁽¹⁾. Hoàn thiện và giao nộp kết quả thống kê đất đai năm 2023. Triển khai kế hoạch sử dụng đất năm 2024.

⁽¹⁾Trong 11 tháng đầu năm 2024 đã tiếp nhận tổng 209 hồ sơ trong đó: Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 10 hồ sơ; Cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 11 hồ sơ; Công tác chuyển quyền sử dụng đất: (cấp đổi, tặng cho, chuyển nhượng, thừa kế, thỏa thuận tài sản hộ gia đình): 33 hồ sơ; Đăng ký biến động: 124 hồ sơ; Đo tách thửa đất: 19 hồ sơ; Chuyển mục đích sử dụng đất: 03 hồ sơ; Niêm yết công khai mất GCN QSD đất 07 hồ sơ; Hòa giải đất đai: 02 đơn đề nghị. Kết quả: Đã hoà giải thành 2. Hồ sơ trợ cấp tiền tuất tai nạn cho lực lượng xung kích: 02 hồ sơ.

Xã đã thành lập 14 tổ tự quản bảo vệ môi trường, chỉnh trang khuôn viên nhà ở, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, tuyến đường sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn xây dựng nông thôn mới các xóm; tiếp tục triển khai và thực hiện công tác thu gom rác thải trên địa bàn xã. UBND xã đã chỉ đạo các cơ quan, 3 cấp trường, trạm y tế và 14 xóm ra quân thực hiện ngày chủ nhật xanh, vệ sinh môi trường hàng tháng, trong năm đã có trên 1100 lượt người tham gia. Phát quang, vệ sinh 23 km đường.

Trong 11 tháng đầu năm đã xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai đối với 02 trường hợp.

Duy trì tỷ lệ người dân sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 96,3% và hộ gia đình nông thôn có nhà tiêu hợp vệ sinh 83%.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Công tác Văn hóa - Thông tin

Công tác quản lý Nhà nước về văn hóa trên địa bàn tiếp tục được thực hiện theo quy định, tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024. Tổ chức thành công giải bóng chuyền hơi và Hội thi văn nghệ mừng Đảng mừng xuân Giáp Thìn 2024. Nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã đã được đón Tết trong không khí đầm ấm, vui vẻ, an toàn, tiết kiệm, đúng với truyền thống, bản sắc văn hóa của dân tộc. Xã đã tham gia Lễ hội Lồng Tồng ATK Định Hóa xuân Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo kế hoạch. Triển khai và thực hiện phong trào “TĐKXDĐSVH” trên địa bàn xã; Công tác gia đình được thực hiện theo đúng quy định.

Phối hợp, tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao như giao lưu bóng chuyền hơi, cầu lông với UBND xã Bộc Nhiêu, Sơn phú, Phú Đình chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2024); Tổ chức giao lưu bóng chuyền hơi với Trung tâm y tế huyện Định Hóa nhân dịp kỷ niệm 79 năm Quốc khánh nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Tham gia giải Việt dã Tiên phong, giải Bóng bàn - Cờ tướng huyện Định Hóa năm 2024. Tham gia hội thi dân vũ huyện Định Hóa năm 2024.

Tham mưu kế hoạch tổ chức hội trại trung thu năm 2024, nhưng đã dừng tổ chức để khắc phục hậu quả cơn bão số 3. Tiếp tục triển khai văn bản đề nghị các xóm thực hiện thay thế hương ước theo đúng Nghị định số 61/2023/NĐ-CP của Chính phủ: Về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

Hướng dẫn các xóm thực hiện bình xét các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” năm 2024. Kết quả có 1185/1389 hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa, đạt 85,3%; 14/14 khu dân cư có đủ tiêu chuẩn đề nghị UBND huyện xét và công nhận là “Khu dân cư văn hóa” năm 2024.

Phối hợp với Phòng văn hóa và thông tin huyện cử 17 học viên tham gia lớp truyền dạy hát then tại trung tâm chính trị huyện Định Hóa.

Công tác tuyên truyền được tăng cường như tuyên truyền về các ngày lễ lớn của đất nước; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tình hình Kinh tế xã hội của địa phương; tuyên truyền xây dựng NTM; tuyên truyền CCHC, Chuyển đổi số; triển khai thực hiện nhiệm vụ (Đề án 06).

Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng đài truyền thanh xã, thực hiện tiếp sóng các chương trình truyền thanh của đài truyền thanh huyện, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của huyện, xã.

2. Công tác chuyển đổi số

Công tác chuyển đổi số được thực hiện theo kế hoạch, đặc biệt là tăng cường tuyên truyền nhân dân thực hiện dịch vụ công, ứng dụng công nghệ thông tin và các ứng dụng tiện ích khác. Các CBCC xã tham gia tập huấn các lớp chuyển đổi số đầy đủ.

UBND xã đã kiện toàn tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã và tổ chức Hội nghị tập huấn thực hiện dịch vụ công trực tuyến và tra cứu kết quả đánh giá Bộ chỉ số phục vụ người dân và doanh nghiệp cho CBCC xã, tổ công nghệ số cộng đồng với tổng 130 người; Cử tổ công nghệ số cộng đồng tham gia tập huấn phổ cập kỹ năng do cấp trên tổ chức.

UBND xã đã ban hành và thực hiện Kế hoạch hưởng ứng ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024 với nhiều nội dung như tuyên truyền bằng băng zôn, khẩu hiệu trên trục đường chính; tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử; thực hiện tốt các hoạt động chương trình hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024 theo kế hoạch.

Duy trì và thực hiện tốt hệ thống Trang thông tin điện tử của xã: Đã thực hiện đăng tải 1393 văn bản của HĐND, UBND công khai trên TTTĐT, 157 tin bài, bài viết về các sự kiện phát triển kinh tế - xã hội, các ngày lễ lớn của địa phương.

3. Công tác Y tế

Trên địa bàn xã không có dịch bệnh xảy ra. Thực hiện tốt Chương trình y tế quốc gia, công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân và khám chữa bệnh cho người nghèo, các đối tượng chính sách và trẻ em dưới 6 tuổi theo chế độ BHYT. Trạm y tế xã đã tổ chức khám cho 1567 lượt bệnh nhân, trong đó: Khám bệnh theo chế độ BHYT 1061 lượt. UBND xã đã chỉ đạo Trạm y tế xã trực nghiêm túc 24/24h, đảm bảo cơ sở vật chất, thuốc để phục vụ người dân. Thực hiện chương trình công tác dân số Kế hoạch hoá gia đình cho các cặp vợ chồng đang trong độ tuổi sinh đẻ, tuy nhiên trong 11 tháng năm 2024 vẫn có 03 trường hợp sinh con thứ 3. Tiếp tục thực hiện tiêm bù, tiêm bổ sung cho trẻ còn thiếu các mũi tiêm cơ bản trong tiêm chủng. Đã thực hiện tiêm chủng đầy đủ cho 52/65 trẻ = 80%. Rà soát, lập danh sách tất cả trẻ học lớp 2 trong trường học năm học 2024-2025 và trẻ 7 tuổi không đi học tại cộng đồng đang sinh sống trên địa bàn, chuẩn bị cho triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Uốn ván - Bạch hầu (Td) *(dự kiến triển khai trong tháng 12/2024)*

Tiếp tục triển khai hoạt động kiểm tra tiền sử và tiêm chủng bù liều vắc xin cho trẻ em nhập học tại các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học. Tỷ suất sinh thô 3.59%, giảm 2.89%, so với kế hoạch 2.89/0,1%, đạt 2890%KH. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng là 21.2 %, giảm 2.3%; So với kế hoạch 2.3/0,3%, đạt 766.7%KH.

Thực hiện thường xuyên giám sát, tuyên truyền các bệnh truyền nhiễm theo mùa và một số bệnh truyền nhiễm khác, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Khám, quản lý, cấp phát thuốc điều trị hàng tháng bệnh tăng huyết áp cho 74 người, và một số bệnh không lây nhiễm khác.

Công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã được đảm bảo, tham mưu xây dựng các văn bản chỉ đạo, thành lập các đoàn kiểm tra VSATTP, không có trường hợp nào phải cấp cứu do ngộ độc thực phẩm. 100% các hộ kinh doanh chế biến thực phẩm được khám sức khỏe định kỳ.

4. Công tác Giáo dục & Đào tạo

Ba cấp trường đã thực hiện tốt và hoàn thành chương trình, kế hoạch của năm học 2023 - 2024². Các hoạt động thi đua thực hiện các phong trào của ngành được quan tâm triển khai ở các cấp học. Các trường đã bàn giao học sinh về địa phương để quản lý trong thời gian nghỉ hè và thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2024-2025 theo kế hoạch đề ra. Triển khai thực hiện tốt công tác tuyển sinh học sinh đầu vào năm học 2024-2025. Ngày 5/9/2024 Ba cấp trường trên địa bàn xã Bình Thành đã tổ chức Lễ khai giảng năm học 2024-2025 và triển khai công tác dạy và học theo Kế hoạch.

5. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội

Thực hiện chương trình tặng quà Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024³; Phối hợp với người cao tuổi tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ cho 63 cụ tuổi

² **Kết quả:** + **Trường Mầm non:** Bé ngoan đạt: 41/232 tỷ lệ 17,7%; Bé chăm ngoan đạt: 191/232 tỷ lệ 82,3% ; Học sinh hoàn thành chương trình GDMN: 64/64 đạt tỷ lệ 100%; Tỷ lệ trẻ được bảo đảm an toàn về thể chất và tinh thần đạt 100%; Tỷ lệ trẻ đi học chuyên cần đạt: Tỷ lệ trẻ đi học chuyên cần trẻ 5 tuổi đạt 97,3%; Tỷ lệ chuyên cần trẻ dưới 5 tuổi đạt: 91,2%; Tỷ lệ trẻ nhà trẻ chuyên cần đạt: 86,8%. Tỷ lệ phát triển đạt yêu cầu đạt 96,1%. Trong đó Trẻ 4 tuổi đạt tỷ lệ 94,4%; Trẻ 3 tuổi đạt tỷ lệ 94,3%; Trẻ nhà trẻ đạt tỷ lệ 100%; Trẻ 5-6 tuổi đạt tỷ lệ 95,6%.

+ **Trường tiểu học:** Tổng số lớp: 15, tổng số học sinh 405; Duy trì sĩ số: 405/405 đạt tỷ lệ 100%; Hoàn thành chương trình lớp học: 399/405 đạt tỷ lệ 98,51%; Hoàn thành chương trình Tiểu học 89/89 đạt tỷ lệ 100%; Khen thưởng học sinh hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 101 học sinh đạt tỷ lệ 24,93%; Khen thưởng học sinh tiêu biểu và có thành tích trong học tập và rèn luyện: 124 học sinh đạt tỷ lệ 30,61%; Khen Châu ngoan Bác Hồ 396/405 đạt tỷ lệ: 97,7%; Khen Học sinh đạt giải các cuộc thi cấp trường 55/405 em đạt tỷ lệ 13,58%; Học sinh đạt giải cấp huyện: 20/405 em đạt tỷ lệ 4,93%; Học sinh đạt giải cấp tỉnh 5/405 em đạt tỷ lệ 1,2%

+ **Trường THCS:** Tổng số học sinh được đánh giá: 259, trong đó: Giỏi: 12/259, đạt tỉ lệ 4.63%; Khá: 76/259=29.34%; Trung bình: 163/259=62.93%; 07/259=3.43%. Tốt nghiệp đối với học sinh lớp 9: 55/55=100%; Học sinh giỏi Thông tư: 12 = 4.63%; học sinh tiên tiến khối 9: 20 học sinh; học sinh khóa khối 6,7,8: 55 học sinh; Cấp huyện: đạt 28 giải trong đó: Thi các môn văn hóa lớp 9: đạt 12 giải (01 nhất; 03 ba; 08 KK); Thi KHKT đạt 02 giải Khuyến khích; Thi Hội khỏe phù đồng cấp huyện: (01 nhì; 11 giải ba; 01 giải KK toàn đoàn); Truyền truyền măng non: 01 giải KK; Vẽ tranh cấp huyện: 01 giải KK; Cấp tỉnh: đạt 01 giải KK môn GD&ĐT;

³UBND xã Bình Thành đã tổ chức thăm tặng quà và phối hợp với các đơn vị đến địa phương tặng quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người uy tín trên địa bàn xã. Tất cả các xuất quà đều được trao đến tay các đối tượng trước Tết Nguyên đán để nhân dân đón tết vui vẻ, không để xảy ra sai sót, cấp sai, cấp thiếu. Tổng số xuất quà tết Vì người nghèo, Quà tết nhân dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho các hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã là: 173 hộ, với tổng trị giá là 111.800.000 đ và 173 xuất quà bằng hiện vật. Đối với người có công là 117 đối tượng, tổng trị giá 49.100.000 đ và 173 xuất quà

70,75,80,85,90,95,100 trên địa bàn xã Bình Thành; Kết quả rà soát hộ nghèo, cận nghèo định kỳ năm 2024 cụ thể như sau: Tổng số hộ dân trên địa bàn: 1.389 hộ. Số hộ nghèo: 68 hộ, chiếm tỷ lệ 4,9 %; Số hộ cận nghèo: 42 hộ, chiếm tỷ lệ 3,02%. Trong đó: Số hộ thoát nghèo: 31 hộ; Số hộ nghèo phát sinh: 03 hộ. Số hộ thoát cận nghèo: 12 hộ. Thực hiện giải quyết các TTHC theo quy định⁴.

Công tác lao động việc làm, bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, phòng, chống tệ nạn xã hội, bảo vệ và chăm sóc trẻ em tiếp tục thực hiện theo quy định.

Trong 11 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn xã đã giải quyết được 110/110 lao động có việc làm, đạt 100%KH, trong đó: 44 lao động ngoài tỉnh, 65 lao động tại địa phương, 01 người xuất khẩu lao động. Duy trì tỷ lệ lao động qua đào tạo là 72% và tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế là 100%. Tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH bắt buộc, BHXH tự nguyện, BHXH thất nghiệp. Kết quả: Số người tham gia BHXH bắt buộc 600/600 người, đạt 100%, BHXH tự nguyện 150/150 người, đạt 100%; BHXH thất nghiệp 650/650 người, đạt 100%.

6. Công tác Dân tộc - Tôn giáo

- Công tác tôn giáo: Tổng số hộ tôn giáo là 60 hộ = 243 nhân khẩu. Quản lý tốt các hoạt động về tín ngưỡng tôn giáo trên địa bàn, đặc biệt là phối hợp với các ban ngành đoàn thể tuyên truyền vận động bà con giáo dân chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước. Được sự hướng dẫn, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã, tại nhà thờ Giáo họ Quảng Nạp, xóm Đồn, xã Bình Thành đã tổ chức lễ Giáng sinh, Lễ Thánh bảo trợ trang trọng, an toàn, tiết kiệm, đúng nơi thờ tự của Họ giáo, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

- Công tác dân tộc: Ban hành văn bản triển khai tổng hợp thực trạng đối tượng thụ hưởng Dự án 1, Chương trình mục tiêu Quốc gia PTKTXH vùng DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2025 đến các xóm trên địa bàn xã. Kết quả đề nghị hỗ trợ đất ở 01 hộ và chuyển đổi nghề 01 hộ. Đăng ký đại biểu đi dự Hội nghị biểu dương Người uy tín tiêu biểu trên địa bàn xã. Đã hoàn thành công tác điều tra, thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 với với một số địa bàn mẫu trong xã.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

bằng hiện vật. Đối với Người có uy tín trên địa bàn xã 11 người, tổng trị giá 3.300.000đ và 11 xuất quà bằng hiện vật. Tổ chức Lễ chúc thọ cho 66 cụ người cao tuổi trên địa bàn xã với số kinh phí 28.037.000đ. Triển khai việc thực hiện Chương trình Tết vì Người nghèo năm 2024, vận động cán bộ, công chức, người hoạt không không chuyên trách thuộc UBND xã ủng hộ được: 6.340.000 đồng. Phối hợp với ngân hàng Shinhan bank chi nhánh Thái Nguyên về tặng quà cho đối tượng Hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

⁴ Xét và đề nghị điều chỉnh mức hưởng và hệ số hưởng cho 17 người cao tuổi bị khuyết tật đặc biệt nặng, tăng mới 04 trẻ em dưới 3 tuổi thuộc xóm khó khăn, 5 NCT đủ 80 tuổi, 04 bộ hồ sơ khuyết tật, 04 bộ hồ sơ đối tượng chăm sóc người khuyết tật, 9 bộ hồ sơ mai táng phí cho người cao tuổi và người có công; 10 bộ hồ sơ chi phí hỏa táng.

1. Về công tác nội vụ, cải cách hành chính, kiểm soát TTHC, Văn thư lưu trữ

Tổ chức tổng kết công tác CCHC năm 2023, kết quả: Chỉ số cải cách hành chính xã Bình Thành năm 2023 thực hiện được 89,75/100 điểm, xếp hạng tốt. Về thứ hạng: xếp thứ 1/23 xã, thị trấn; tăng 6 bậc so với năm 2022; Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính đạt 91,43%, đứng thứ 8/23 xã, thị trấn, tăng 09 bậc so với năm 2022.

UBND xã đã ban hành và duy trì thực hiện tốt Kế hoạch CCHC; kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2024 các kế hoạch, các văn bản có liên quan khác. Tham gia đầy đủ Hội nghị tập huấn công tác CCHC, KSTTHC do UBND huyện tổ chức.

Hoàn thành việc rà soát, đánh giá TTHC năm 2024 đối với 08 TTHC cấp xã và 04 TTHC nội bộ.

UBND xã đã tổ chức 02 cuộc tự kiểm tra công tác công vụ, cải cách hành chính (01 cuộc tự kiểm tra đột xuất, 01 cuộc kiểm tra định kỳ).

Phối hợp cung cấp danh sách điều tra xã hội học năm 2024 để phục vụ việc khảo sát của UBND huyện, Bộ Nội vụ; phối hợp với Sở Nội vụ tỉnh tổ chức Hội nghị phổ biến nâng cao mức độ hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước năm 2024 cho cán bộ, công chức xã và nhân dân của 04 xóm trên địa bàn xã với tổng 300 người.

Công tác tiếp nhận và trả kết quả TTHC, thu phí, lệ phí theo đúng quy định⁵.

Công tác thi đua khen thưởng được triển khai thực hiện kịp thời và đảm bảo theo quy định. Quản lý công tác hội theo đúng quy định, chỉ đạo Hội Đông y xã tổ chức thành công Đại hội nhiệm kỳ 2024-2029 theo đúng quy định.

- Về lĩnh vực văn thư - Lưu trữ: Thực hiện tốt hệ thống quản lý văn bản và điều hành, 100% văn bản được ký số và luôn chuyển trên môi trường điện tử. UBND xã tiếp tục tổ chức thực hiện theo Quyết định Danh mục hồ sơ năm 2024 và kế hoạch thu thập hồ sơ lưu trữ theo quy định. Tham gia tập huấn công tác Văn thư - lưu trữ do cấp trên tổ chức.

⁵Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận là 2.300 hồ sơ, trong đó trong kỳ là 2.295 hồ sơ, kỳ trước chuyển sang là 05 hồ sơ, 100% hồ sơ nộp trực tuyến: + Hồ sơ thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã đã tiếp nhận là 2.248 hồ sơ, trong đó: Giải quyết theo chế độ một cửa gồm: Lĩnh vực đất đai 02 hồ sơ; lĩnh vực chứng thực là 1.900 hồ sơ, lĩnh vực hộ tịch là 290 hồ sơ, lĩnh vực nuôi con nuôi 01 hồ sơ; lĩnh vực thi đua - khen thưởng 01 hồ sơ; Giải quyết theo chế độ một cửa liên thông là 54 hồ sơ thuộc lĩnh vực hộ tịch.

+ Hồ sơ liên thông từ xã lên huyện, thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp trên là 52 hồ sơ, trong đó, 33 hồ sơ lĩnh vực Bảo trợ xã hội; 02 hồ sơ lĩnh vực phòng chống thiên tai; 14 hồ sơ thuộc lĩnh vực đất đai và 03 hồ sơ lĩnh vực dân tộc.

Kết quả tiếp nhận và giải quyết hồ sơ là 2.300 hồ sơ, 100% hồ sơ được giải quyết và công khai trực tuyến, trong đó giải quyết trước hạn là 1352 hồ sơ; giải quyết đúng hạn là 944 hồ sơ; đang trong thời gian giải quyết là 04 hồ sơ; Số hoá kết quả hồ sơ giải quyết TTHC đạt 99,69% (còn 04 hồ sơ chưa hoàn thành số hóa do chưa giải quyết xong; 03 hồ sơ do lỗi tích hợp phần mềm hộ tịch nên không thể hoàn thành số hóa được); 100% hồ sơ có phát sinh phí lệ phí được thanh toán trực tuyến, tổng số tiền phí, lệ phí đã thanh toán là 35.545.000/37.000.000 đồng, đạt 966,07% KH.

Thực hiện tốt công tác dân chủ ở cơ sở theo quy định của Luật và các quy định của ngành, lĩnh vực. Hoàn thành báo cáo định kỳ thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã.

3. Tiếp công dân, giải quyết đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, phản ánh, tố cáo, Tư pháp

- Công tác tiếp công dân:

UBND xã đã thông báo lịch tiếp công dân theo từng quý và thực hiện trực tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo đúng quy chế, nội quy quy định và kế hoạch năm đã ban hành, kết quả thực hiện tiếp thường xuyên có 10 lượt/10 người và tiếp định kỳ của Chủ tịch UBND xã có 42 kỳ/02 lượt/02 người và tiếp công dân theo đề xuất của công chức phụ trách là 02 lượt/02 người.

Đến nay, trên địa bàn xã không có vụ việc khiếu nại, tố cáo nào xảy ra; UBND xã đã nhận 04 đơn phản ánh, kiến nghị, trong đó thuộc thẩm quyền 02 đơn; không thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã 02 đơn, đã chuyển cơ quan có thẩm quyền hoàn thành giải quyết theo quy định; Kết quả giải quyết: 03/04 đơn đã giải quyết xong; 01/04 đơn đang trong thời hạn giải quyết.

Ngoài ra, Bộ phận Tiếp công dân xã đã hướng dẫn công dân chuyển các đơn phản ánh, kiến nghị liên quan đến thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai đến bộ phận Địa chính - nông nghiệp xã để được tiếp nhận giải quyết theo quy định của ngành và đã trao đổi, hướng dẫn công dân thực hiện đảm bảo theo quy trình đối với 01 đơn phản ánh, kiến nghị chưa đủ điều kiện để tiếp nhận giải quyết, đã hướng dẫn công dân thực hiện theo đúng quy định.

- Công tác phòng chống tham nhũng: Ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 29/02/2024 Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024 của UBND xã Bình Thành.

- Công tác Tư pháp - hộ tịch: UBND xã ban hành các văn bản liên quan đến công tác Tư pháp năm 2024; Công tác phổ biến giáo dục pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật được thực hiện theo quy định, công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý về xử phạt vi phạm hành chính; công tác tác phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 và thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định. Thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân theo đúng quy định⁶. Tham mưu Tổ chức hội nghị triển khai Luật mới cho cán bộ, công chức và nhân dân tập huấn nghiệp vụ công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã Bình Thành cho 72 lượt người tham gia. Tham mưu tổ chức hội nghị triển khai văn bản pháp luật tại xóm Vũ Hồng, Đồng Đình, Quyết Tiến với 196 lượt người tham gia. Tham mưu tổ chức hội nghị Tổ chức hội

⁶ Chứng thực hợp đồng giao dịch: 189 trường hợp; Chứng thực chữ ký/diêm chỉ: 230 trường hợp; Chứng thực bản sao từ bản chính: 1481 việc; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho: 48 trường hợp; Đăng ký khai tử 34 trường hợp; Đăng ký kết hôn cho: 21 cặp; Cấp bản sao trích lục hộ tịch cho: 138 trường hợp; Đăng ký khai sinh cho: 97 trường hợp (Trong đó đăng ký mới 71 TH, đăng ký lại 26 TH); Đăng ký nuôi con nuôi trong nước 01 trường hợp; Thay đổi cải chính, bổ sung hộ tịch: 06 trường hợp.

ngihtập huấn nghiệp vụ và triển khai các Luật mới cho Tuyên truyền viên pháp luật; hòa giải viên ở cơ sở và nhân dân trên địa bàn xã Bình Thành năm 2024 với 112 lượt người tham gia. Tiếp tục triển khai thực hiện số hoá dữ liệu hộ tịch theo quy định.

4. Công tác Quốc phòng - An ninh

- Công tác Quốc phòng:

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng trên địa bàn, nắm chắc diễn biến và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nhất là trong các dịp lễ, tết. Thực hiện tốt công tác tuyển quân, tổ chức gặp mặt tặng quà thanh niên trước khi lên đường nhập ngũ năm 2024. Trong năm có 11/11 đồng chí tham gia nghĩa vụ quân sự. Tổ chức đón nhận 6 đồng chí hoàn thành NVQS trở về địa phương. Tham mưu cho HĐNVQS xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức đăng ký cho công dân nam đủ 17 tuổi trong năm, phúc tra công dân SSNN năm 2024. Tổ chức đăng ký cho 42 công dân nam đủ 17 tuổi trong năm. Ban hành và thực hiện Kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025. Tổ chức khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự vào ngày 11/10/2024. Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ diễn tập huy động lực lượng củng cố khu vực phòng thủ gắn với phát triển kinh tế xã hội năm 2024 từ ngày 25/10-27/10/2024, 2. Công tác tuyển quân: Chuẩn bị tổ chức khám tuyển sức khỏe công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ công an nhân dân năm 2025 tại Bệnh viện đa khoa huyện Định Hoá vào sáng ngày 18/11/2024.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã bổ sung phương án, chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời khắc phục hậu quả thiên tai gây ra, phân công lực lượng trực tại các điểm cầu khi có nguy hiểm.

+ **Công tác tập huấn, huấn luyện dân quân:** Đầu năm 2024 đã cử 3 đồng chí cán bộ Ban chỉ huy quân sự đi tập huấn ngành Dân quân tự vệ tại huyện Định Hóa và 03 đồng chí tập huấn tại Trung đoàn 832 xã Linh Sơn, huyện Đông Hỷ, tỉnh Thái Nguyên. Triển khai, thực hiện kế hoạch huấn luyện dân quân năm 2024. Tham mưu cho UBND xã thành lập đoàn vận động viên tham gia thể dục thể thao nhân dịp ngày thành lập Dân quân tự vệ.

+ **Công tác dự bị động viên, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh:** Tổ chức rà soát, báo cáo các đối tượng bồi dưỡng quốc phòng và an ninh cho học viên thuộc đối tượng 4 cấp xã; tổ chức phúc tra, rà soát quân nhận dự bị, bàn giao 6 đồng chí tham gia huấn luyện theo chỉ tiêu giao. Thông báo cho quân nhân sinh hoạt và nhận phụ cấp theo từng quý năm 2024.

+ **Công tác chính sách hậu phương quân đội:** Thực hiện tốt các chính sách hậu phương quân đội, phối hợp với cấp trên và các ban ngành đoàn thể tổ chức thăm hỏi tặng quà các đối tượng chính sách, người có công trên địa bàn xã. Hướng dẫn 01 đối tượng hoàn thiện hồ sơ chế độ số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09 tháng 11 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện chế độ đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế sau ngày 30/4/1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc.

+ **Công tác hậu cần kỹ thuật:** Công tác kỹ thuật đã tập chung đảm bảo tốt cho nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, vũ khí trang bị được biên chế lau chùi bảo quản và kiểm tra theo quy định, được cất giữ tập trung tại tủ, kho Ban chỉ huy quân sự xã bảo đảm an toàn tuyệt đối không để hư hỏng mất mát xảy ra.

- Công tác an ninh:

- Tình hình an ninh chính trị: Tình hình ANCT ổn định An ninh nội bộ, an ninh nông thôn, An ninh dân tộc, tôn giáo được giữ vững. Nội bộ quần chúng nhân dân trên địa bàn xã cơ bản đoàn kết, ổn định, không xảy ra mâu thuẫn. Trong 11 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn xã không có người nước ngoài cư trú tại địa phương; có 06 công dân đi lao động trái phép ở Trung Quốc trở về địa phương. Lực lượng công an xã chủ động nắm tình hình các vấn đề phát sinh liên quan đến dân tộc, tôn giáo, khiếu kiện trong nhân dân. Thường xuyên nắm chắc tình hình hoạt động liên quan đến giáo họ Quảng Nạp.

- Tình hình trật tự ATXH: Trong 11 tháng đầu năm 2024, đã xảy ra 05 vụ trộm cắp tài sản; 02 vụ cố ý gây thương tích; 01 vụ đánh bạc. Công an xã đã lập hồ sơ vụ việc theo thẩm quyền và bàn giao về công an huyện xử lý theo quy định của pháp luật.

- Tình hình TTATGT: xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông trên đường ĐT 264 tại đoạn đường thuộc xóm Đồng Coóc (hậu quả 01 người tử vong). UBND xã tăng cường công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ, đặc biệt đảm bảo hành lang ATGT khu vực ngã 3 chợ Nạp. Tập trung điều tiết giao thông tại các cổng các trường học.

- Công tác đấu tranh Phòng chống tội phạm: Tích cực thực hiện chỉ tiêu đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Thực hiện tốt công tác trực ban, công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT trên địa bàn. Kết quả cụ thể: Tội phạm về TTXH: 08 vụ= 17 đối tượng (tăng 03 vụ so với năm 2023); tội phạm về kinh tế, tham nhũng, môi trường: 0 vụ; Tội phạm về ma túy: 0 vụ.

- Công tác Quản lý nhà nước về ANTT: Công tác Quản lý hành chính: Thực hiện tốt các nội dung của Đề án 06 của Chính Phủ, công tác tiếp nhận, giải quyết TTHC trên dịch vụ công trực tuyến, hướng dẫn công dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho công dân trên địa bàn. Tổ chức triển khai cấp Căn cước cho trẻ em từ 0 đến 6 tuổi. Duy trì tiếp công dân, giải quyết các TTHC có liên quan đến công tác nhân hộ khẩu. Kết quả cụ thể: Đăng ký thường trú: 79 công dân; Xóa đăng ký thường trú: 23 công dân; Điều chỉnh thông tin cư trú: 20 hộ; Tách hộ: 03 hộ.

- Công tác PCCC& CNCH: Trong 11 tháng không xảy ra cháy, nổ. Thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Chỉ thị số 01/CT-TTG ngày 03/01/2023 của Thủ tướng

Chính Phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới. Duy trì hoạt động thường xuyên các mô hình về công tác bảo đảm PCCC. Tiếp tục tổ chức vận động nhân dân trang bị bình PCCC, kết quả vận động nhân dân trang bị bình PCCC là 1393/1415 hộ, đạt 98.4%.

- Công tác quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT: Thường xuyên nắm tình hình hoạt động đối với 01 cơ sở trên địa bàn theo phân cấp quản lý, qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm.

- Công tác tuyên truyền, vận động, thu hồi VK, VLN, CCHT, và pháo: Vận động thu hồi 02 khẩu súng tự chế, 01 vũ khí thô sơ, 02 viên đạn quân dụng.

- Công tác quản lý đối tượng thi hành án hình sự ngoài cộng đồng: Quản lý 22 hồ sơ người nghiện ma túy; 07 hồ sơ án treo; 10 hồ sơ tù tha.

- Công tác tham mưu: Tham mưu cho UBND xã miễn nhiệm đối với công an xã bán chuyên trách; Quyết định thành lập lực lượng bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở tại 14 xóm, với 42 thành viên. Năm 2024 toàn xã có 14/14 xóm, 01/01 cơ sở giáo dục (Trường THCS Bình Thành), 01/01 cơ quan (Trạm Y tế) đạt tiêu chuẩn an toàn về An ninh trật tự. UBND xã Bình Thành đã lập hồ sơ đề nghị công nhận xã Bình Thành đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm 2024.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Tình hình kinh tế - xã hội của xã trong 11 tháng đầu năm 2024 ổn định và phát triển, công tác chỉ đạo sản xuất vụ xuân kịp thời vụ, đảm bảo diện tích gieo cấy; công tác phòng chống dịch bệnh cho cây trồng vật nuôi được chỉ đạo sát sao. Lĩnh vực kinh tế được quan tâm thực hiện có hiệu quả, công tác văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực. Các chế độ, chính sách cho người có công, công tác an sinh xã hội được thực hiện có hiệu quả. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được đảm bảo. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số tiếp tục thực hiện có hiệu quả, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã giữ vững và ổn định.

2. Một số khó khăn, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Trong 11 tháng đầu năm 2024, trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, bên cạnh những kết quả đạt được là cơ bản, còn có một số khó khăn, hạn chế và nguyên nhân sau:

- Tại một số thời điểm thời tiết rét đậm, rét hại, ảnh hưởng của bão, mưa lớn kéo dài đã ảnh hưởng không nhỏ đến cây trồng, vật nuôi trong năm 2024 của nhân dân trên địa bàn.

- Các chương trình thực hiện các mô hình, dự án hỗ trợ sản xuất triển khai thực hiện còn khó khăn.

Phần II

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, phân kỳ năm 2025; Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo củng cố các tiêu chí đã đạt, tập trung nguồn lực xây dựng các tiêu chí nâng cao năm 2025.

2. Đẩy mạnh thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về phát triển sản xuất nông lâm nghiệp năm 2025. Chỉ đạo thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, lựa chọn cây trồng chất lượng, năng suất cao, đảm bảo diện tích gieo cấy lúa, phân đấu thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu sản lượng lương thực có hạt năm 2025.

3. Thực hiện tốt kế hoạch trồng rừng, phương án trồng quế năm 2025. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng theo kế hoạch, công tác phòng chống cháy rừng, tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác trồng rừng, công tác khai thác lâm sản trên địa bàn xã, thực hiện tốt công tác phòng chống cháy rừng.

4. Tăng cường công tác chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chỉ đạo thực hiện hiệu quả các mô hình, dự án sản xuất nông lâm nghiệp trên địa bàn. Quan tâm phát triển đàn gia súc, gia cầm, thực hiện tốt các biện pháp để phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

5. Tăng cường triển khai các biện pháp, giải pháp, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch thu ngân sách năm 2025. Thực hiện các giải pháp để tiết kiệm chi ngân sách theo quy định, chống thất thoát lãng phí, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn ngân sách, đảm bảo chi ngân sách theo dự toán được giao. Đồng thời, đảm bảo kinh phí cho các nhiệm vụ chính trị của xã như: Các chính sách về an sinh xã hội, phòng chống dịch bệnh, thiên tai...

6. Tăng cường kiểm tra, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện, tiến độ giải ngân các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn, thực hiện quyết toán vốn đầu tư đối với các công trình, dự án đã hoàn thành. Đăng ký các hạng mục công trình cần đầu tư năm 2025.

7. Thực hiện tốt công tác quản lý Tài nguyên - Môi trường, đẩy mạnh công tác cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo bản đồ địa chính; Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn xã. Lập kế hoạch sử dụng đất 5 năm 2021 - 2025, kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Xây dựng các giải pháp để bảo vệ môi trường sinh thái; Duy trì thực hiện tốt việc thu gom,

phân loại và xử lý rác thải và định kỳ thực hiện "Ngày Chủ nhật xanh" trên địa bàn xã.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về Văn hóa - Thông tin trên địa bàn; đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và thông tin tuyên truyền; đặc biệt là tuyên truyền về các ngày lễ lớn, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025. Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa XXV, nhiệm kỳ 2020-2025. Tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao do huyện tổ chức. Quan tâm chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2025.

2. Tiếp tục thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn bệnh dịch lây lan. Thực hiện tốt công tác tuyển quân; Thực hiện tốt công tác vệ bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2025.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ đạo về đổi mới trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo. Trung tâm học tập cộng đồng chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động, mở các lớp tập huấn phổ biến kiến thức khoa học kỹ thuật, kiến thức pháp luật và mở lớp dạy nghề cho nhân dân. Hội khuyến học chỉ đạo thực hiện tốt công tác vận động quỹ, khuyến tài nhằm phát huy, khơi dậy truyền thống hiếu học cho thế hệ trẻ.

4. Thực hiện có hiệu quả Chương trình quốc gia về giảm nghèo giai đoạn 2021 - 2025, phân kỳ năm 2025 trên địa bàn và các chính sách an sinh xã hội, giải quyết việc làm; điều tra cung cầu lao động năm 2025. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác điều tra, rà soát tăng giảm hộ nghèo năm 2025 và các nhiệm vụ về bình đẳng giới và tiến bộ của phụ nữ, bảo vệ và chăm sóc trẻ em, phòng chống tệ nạn xã hội.

5. Tiếp tục thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, phân kỳ năm 2025. Rà soát, thống kê người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trình huyện công nhận thực hiện cho năm 2025. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước; thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả điều hành của chính quyền xã.

2. Thực hiện tốt công tác Tư pháp, quan tâm công tác phòng chống tham nhũng, chú trọng triển khai đồng bộ hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; thực hiện công khai tài sản thu nhập. Tăng cường thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo theo quy định.

3. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quốc phòng địa phương, tiếp tục công tác huấn luyện năm 2025, tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2025. Tập trung đẩy mạnh thực hiện các biện pháp phòng ngừa, tấn công trấn áp với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, làm trong sạch địa bàn; tổ chức tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tiếp tục triển khai kịp thời Đề án số 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy. Thực hiện tốt công tác phòng cháy trên địa bàn.

4. Các hội đoàn thể và 14 xóm: Thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước. Nắm chắc tình hình cơ sở, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc của hội viên, đoàn viên, nhân dân.

5. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong cơ quan, ban, ngành, đoàn thể từ xã đến xóm và các tầng lớp nhân dân gắn với cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh”. Phấn đấu thực hiện hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2025 của địa phương đã đề ra.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 11 tháng, dự ước thực hiện năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của UBND xã Bình Thành./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- BTV Đảng uỷ xã;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ngành, bộ phận CM, đoàn thể xã;
- 14 xóm;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ma Khánh Sơn